



Zinību dienas pārsteigumi



Pagājušās nedēļas nogalē Raiņa parkā ikviens, kurš to vēlējas, klātienē varēja apgūt deju soļus septiņām dziesmām, kuras tiks izdejošanas pirmās skolas dienas pasākumā Uzvaras parkā. Taču iemācīties kustības var arī pašmācības ceļā internetā un 3. septembrī pievienoties pirmajam lielajam deju uzvedumam kopā ar «Benefice» dalībniekiem. «Lai piedalītos šajā uzvedumā, nav obligāti jāiemācās visas kustības – forši, ja cilvēks iemācījies soļus vienai deijai, bet vēl labāk, ja var pieslēgties divās, trīs vai pat visās dejās,» saka «Benefice» vadītāja Annika Andersone.

Foto: Ivars Veiliņš

■ Sintija Čepanone

Šogad jaunais mācību gads pilsētas izglītības iestādēs sāksies 3. septembrī ar Zinību dienas svinībām, bet pulksten 14 ikviens, kam skolas sākums ir īpašs notikums, aicināts uz Uzvaras parku, lai jauno darba cēlienu kopā atzīmētu pasākumā «ZinībUMS». Pašvaldība arī šogad sarūpējusi īpašu dāvanu pirmklasniekiem – viņi pirmajā skolas dienā saņems atstarotājus, savukārt katra skola savā īpašumā iegūs mūsu pilsētas dziesmas «Satiksimies Jelgavā!» vārdus, notis un arī video.

«Mēs gribam, lai pirmās skolas dienas svinības nebeidzas tikai ar atkalredzēšanu skolā – tie taču ir īsti ģimenes svētki. Un šajā dienā nav tik būtiski, vai esi bērnodarzinieks, skolēns, students vai jau

mamma un tētis – galvenais ir vēlēšanās kopā darboties,» saka pašvaldības aģentūras «Kultūra» projekta vadītājs Ivars Pirvics, atklājot, ka pirmās skolas dienas pasākumā iesaistīsies dažādi interešu izglītī-

bas, nevalstisko organizāciju un citi kolektīvi, kuri piedāvās daudzveidīgus uzdevumus un izklaides. «Noslēgumā būs kopīga deja, kurā piedalīties varēs ikviens, – vēl viena iespēja jelgavniekiem apliecināt savu vienotību,» tā I.Pirvics, uzsvērot – visi pasākumi Uzvaras parkā 3. septembrī būs bez maksas.

Pasākuma režisore deju studijas «Benefice» vadītāja Annika Andersone stāsta, ka 3. septembrī jau no pulksten 11.30 pa pilsētu sāks kūrēt «Partybuss», aicinot skolas sākumu atzīmēt Uzvaras parkā. «Partybuss» pietās pie visām skolām, un tajā varēs sakāpt visi, kuri gatavi taisīt jautru traci un aktīvi piedalīties pasākuma reklamēšanā. Tiesa, pirms kāpt īpašajā autobusā, skolēniem, īpaši jaunākajiem, tas jāaskāpo ar vecākiem, lai nerastos pārpratumi. Plānots, ka divu stundu laikā Uzvaras parkā būs sapulcinājuši krietnu pulku svinētāju un jau ap pulksten 14 ballīte par godu pirmajai skolas dienai varēs sākties,» iececer atklāj A.Andersone.

Uzvaras parkā visus sagaidīs Bargais direktors, kurš, kā saka A.Andersone, varbūt arī nemaz nebūs tik bargs, bet pārbaudīt zināšanas dažādās jomās gribēs gan. Viņš katram svētku dalībniekam izsniegs pārbaudījumu lapu, uz kuras vajadzēs savākt desmit zīmodziņus. «Tos varēs dabūt «mācību stundās», un kopumā Uzvaras parkā notiks desmit mācību stundas, kurās mācību vielu pasniegs un apgūto atprasis viena vai vairākas nevalstiskās organizācijas, interešu izglītības kolektīvi vai domubiedru grupas. I.Pirvics piebilst, ka kopumā pasākumam pieteikušās ap trīsdesmit organizāciju. «Tā, piemēram, sporta stundu vadīs zemessargi un jaunsargi, un tā būs iespēja atraktīvā veidā apgūt, teiksim, ierindas mācību,» stāsta I.Pirvics, atklājot, ka būs arī dažādi konkursi un loterijas, kur varēs

iegūt vērtīgas balvas.

Sākot no pulksten 17, uz skatuves kāps Bērnu un jauniešu mūzikas kluba dalībnieki un jaunās grupas, tāpat uzstāsies Jelgavas pilsētas un novada jauniešu bigbends Raita Ašmaņa vadībā un radošā grupa «Mustangi». Bet ap pulksten 18.30 Uzvaras parkā notiks viens no vērienīgākajiem mēģinājumiem dejā iekustināt visu Jelgavu. «Dejošana un kustēšanās vispār – tā ir ne tikai veselīga, bet arī aizraujoša un ļoti komunikabla nodarbe, un par to ikviens var pārliecināties, 3. septembrī apvienojoties, kā mēs paši to saucam, Jelgavas flešmobā jeb 11 minūšu garā dejā. Tās pamatā ir septiņas dejas, kuras jau pašlaik ikviens var apgūt, kustības mācoties internetā,» stāsta A.Andersone. Katras dejas soli atsevišķi un viss deju uzvedums kopumā pieejams mājas lapā www.benefice.lv, portālā draugiem.lv «Benefice» vadītājas Annikas Andersones un dalībnieku galerijās. «Lai piedalītos šajā uzvedumā, nav obligāti jāprot visas dejas – forši, ja cilvēks iemācījies soļus vienai deijai, bet vēl labāk, ja var pieslēgties divās, trīs vai pat visās dejās,» iedrošina A.Andersone, atklājot, ka uzvedumu noslēgs dejas iestudētā dziesma «Satiksimies Jelgavā!», un ikvienu aicina nestāvēt malā, bet iedejot jauno mācību gadu. Tas būs iespējams arī koncertā, kuru spēlēs grupa «Bermudu divstūris». Pasākuma programma pieejama portālā www.jelgava.lv.

Jāpiebilst, ka, uzsākot skolas gaitas, visi pirmklasnieki saņems dāvanu no pašvaldības – īpašu atstarotāju ar mūsu pilsētas logo un saukli «Jelgava – pilsēta izaugsmei!», lai ceļš uz skolu būtu drošāks, savukārt katra skola savā īpašumā iegūs mūsu pilsētas dziesmas «Satiksimies Jelgavā!» notis, vārdus un arī videoierakstu.

Cienījamie skolēni, studenti, pedagogi un vecāki!



Katrs mācību gads ir jauns izaicinājumu posms tiem, kas mācās, kas dod zināšanas, un tiem, kas rūpējas, lai jaunā paaudze izglītos.

Tiem, kas mācās, novēlu drosmi, neatlaidību un zinātkāri! Pedagogiem novēlu radošumu, lielu pacietību un apziņu, ka Latvijas nākotne ir gudros, mērķtiecīgos un pārmaiņām gatavos cilvēkos. Visiem, kas rūpējas par jauno paaudzi, – izturību audzināšanā un atbalstīšanā, jo ieguldījums izglītībā ir svarīga un neizdoša investīcija!

Radošu, zināšanām bagātu mācību gadu!

Jelgavas pilsētas domes vārdā –
priekšsēdētājs Andris Rāviņš

Satiksmes dalībniekiem jābūt īpaši uzmanīgiem

■ Sintija Čepanone

Lai uzlabotu bērnu drošību, sākoties jaunajam mācību gadam, septembra pirmajās divās nedēļās pie Jelgavas izglītības iestādēm būs ierobežots transporta kustības ātrums un patulēs policijas darbinieki. Kā autovadītāji, tā gājēji aicināti ņemt vērā ceļu remontdarbus, kas apgrūtina satiksmi, un ar sapratni izturēties pret neērtībām.

«Sastrēgumi, īpaši pirmajās skolas dienās, būs neizbēgami, jo gan autotransporta, gan gājēju plūsmā pilsētā kļūs vēl intensīvāka, bet satiksmi kavēs pilsētā notiekošie ielu rekonstrukcijas darbi. Tieši tādēļ iedzīvotāji aicināti ceļam ierēķināt papildu laiku un iespēju robežās izmantot sabiedrisko transportu. Tāpat būtiski, lai satiksmes dalībnieki būtu savstarpēji pieklājīgi un pārvietotos vēl uzmanīgāk, ņemot vērā noteiktos satiksmes ierobežojumus un ievērojot visas uzstādītās

ceļa zīmes remontdarbu zonās un pie izglītības iestādēm,» norāda Jelgavas domes priekšsēdētāja vietnieks Vilis Ļevčenoks.

31. augustā pie pilsētas izglītības iestādēm tiks izvietotas 30 ceļa zīmes, kas atļauto braukšanas ātrumu ierobežos līdz 40 kilometriem stundā. Taču jāatgādina, ka pie atsevišķām skolām ir izbūvēti ātrumvaļņi un braukšanas ātrums ierobežots līdz 30 kilometriem stundā.

Savukārt, lai nodrošinātu gājēju drošu pārvietošanos pie Jelgavas 3. pamatskolas, no 3. septembra Dobeles ielā pie krustojuma ar Uzvaras ielu tiks uzstādīts gājēju luksofors.

Policijas darbinieki no septembra sākuma divas nedēļas nodrošinās skolēnu drošību pie izglītības iestādēm, kontrolēs, kā autovadītāji ievēro atļauto braukšanas ātrumu un vai nav alkohola vai citu apreibinošu vielu ietekmē. Tāpat pastiprināti tiks kontrolētas jauniešu pulcēšanās vietas, tostarp, vai jaunieši nelieto alkoholu vai citas apreibinošas vielas, kā arī pievērsta uzmanību mazāk aizsargātajiem ceļu satiksmes dalībniekiem, atgādinot ceļu satiksmes noteikumus.

Izmaiņas satiksmē pa Lielo ielu

Šonedēļ Lielās ielas posmā no Čakstes bulvāra līdz Akadēmijas ielai slēgtas braukšanas joslas virzienā uz centru un satiksmes organizēta pa pretējā virziena divām braukšanas joslām. Remontdarbi uzsākti arī Lielajā ielā no Mātera līdz Pasta ielai. Izmaiņas satiksmes organizācijā ieviestas, turpinot Lielās ielas rekonstrukciju. Posmā no Čakstes bulvāra līdz Akadēmijas ielai, slēdzot braukšanas joslas virzienā uz centru, satiksmes tiek organizēta pa pretējā virziena divām braukšanas joslām. Jāpiebilst, ka darbu laikā Lielās ielas un Čakstes bulvāra krustojumā luksofors ir demontēts, un krustojumā kustība atļauta tikai taisnvirzienā – pie viesnīcas «Jelgava» un VID ēkas piekļuve organizēta pa Uzvaras ielu, Ausekļa ielu un tālāk pa Čakstes bulvāri. Taču jāņem vērā, ka Ausekļa ielas posmam gar Jelgavas tirgu un Čakstes bulvāra posmam līdz stāvlaukumam Driksas upes krastā noteikts dzīvojamās zonas statuss, un tas nozīmē, ka gājējiem un velosipēdu vadītājiem tur ir priekšroka, taču viņiem aizliegts nepamatoti traucēt transportlīdzekļu braukšanu. Transportlīdzekļu braukšanas ātrums šajā zonā nedrīkst pārsniegt 20 kilometrus stundā. Savukārt K.Barona ielas posms no Uzvaras līdz Pasta ielai slēgts tranzīta satiksmē, bet atļauts piebraukt pie slēgtajā zonā izvietotajiem objektiem, piemēram, Jelgavas pilsētas kultūras nama, veikalim, sabiedriskās ēdināšanas iestādēm. Tāpat no šīs nedēļas satiksmē slēgta Lielās ielas posms no Mātera līdz Pasta ielai. Apbraucamais ceļš visiem transporta līdzekļiem virzienā uz Dobeli organizēts pa Uzvaras ielu, Dobeles ielu un Dobeles šoseju. Dobeles ielā 50 metru posmā pirms krustojuma ar Pasta ielu aizliegts apstāties un stāvēt. Savukārt virzienā uz Rīgu apbraucamais ceļš organizēts pa Dambja vai Pulkveža O.Kalpaka ielu, Raiņa, Akadēmijas ielu. Izmantot var arī Sarmas un Mātera ielas. Sabiedriskais transports slēgtos Lielās ielas posmus apbrauc pa Uzvaras, Dobeles, Vecpilsētas, Jāņa Asara, K.Barona ielu un tālāk uz Lielo ielu. Bet centra virzienā – pa Lielo ielu, Pulkveža O.Kalpaka, Raiņa un Akadēmijas ielu. Pagaidu pieturas ierīkotas Dobeles ielā pie Viestura ielas un Dambja ielā aiz Sakņudārza ielas, bet esošās pieturas Lielajā ielā pie Mātera ielas un pirms K.Barona ielas ir slēgtas. Tāpat slēgtas arī pieturas Mātera ielā pie autoostas un pie Lielās ielas.

